DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial Eletrônico do Município de São Gonçalo - D.O.E. - | Poder Executivo | Ano II | N.º 373 | em 23 de junho de 2021.

https://servicos.pmsg.rj.gov.br/diario_oficial.php 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
GONÇALO

ATOS DO PREFEITO
DECRETO N.º 236/2021
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E ALTERA O ORÇAMENTO E
O QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal n.º 1213 de
11 de janeiro de 2021 - Lei Orçamentária para 2021, com a Lei
Federal n.º 4.320 de 17 de março de 1964 e com a Lei Orgânica
Municipal.
CONSIDERANDO o solicitado e justificado no ofício n.º
751/GAB/SEMED/2021 de 22 de junho de 2021.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, e alterado o
Orçamento, na forma do Anexo, da Secretaria Municipal de
Educação, no valor de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais).
Art. 2º - Em decorrência do disposto no artigo anterior, ficam
alterados ainda o Quadro de Detalhamento da Despesa e o
Plano Plurianual, aprovados respectivamente pelo Decreto n.º
022 de 15 de janeiro de 2021 e Lei n.º 1212 de 11 de janeiro de
2021.
Art. 3º - Os recursos compensatórios serão provenientes de
anulação parcial de dotações orçamentárias.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.
São Gonçalo, 23 de Junho de 2021.
NELSON RUAS DOS SANTOS
Prefeito
ANEXO DECRETO N.º 236/2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - EXERCÍCIO 2021

Órgão: Secretaria Municipal de Educação.

PROGRAMA DE
TRABALHO

NATUREZA DA
DESPESA

DESPESA FONTE
VALOR (R$ 1)

ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

20.27.12.122.1001.2.091 3.3.90.30.00 85 00 20.000,00 0,00

20.27.12.361.2028.2.100 3.3.90.36.00 119 00 0,00 20.000,00

TOTAL 20.000,00     20.000,00

DECRETO N.º 237/2021
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E ALTERA O ORÇAMENTO E
O QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal n.º 1213 de
11 de janeiro de 2021 - Lei Orçamentária para 2021, com a Lei
Federal n.º 4.320 de 17 de março de 1964 e com a Lei Orgânica
Municipal.
CONSIDERANDO o solicitado e justificado no Processo n.º
24.843/2021.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, e alterado o
Orçamento, na forma do Anexo, do Fundo Municipal de Saúde
no valor de R$ 2.480.070,64 (Dois milhões, quatrocentos e
oitenta mil, setenta reais e sessenta e quatro centavos).
Art. 2º - Em decorrência do disposto no artigo anterior, ficam
alterados ainda o Quadro de Detalhamento da Despesa e o
Plano Plurianual, aprovados respectivamente pelo Decreto n.º
022 de 15 de janeiro de 2021 e Lei n.º 1212 de 11 de janeiro de
2021.
Art. 3º - Os recursos compensatórios serão provenientes de
excesso de arrecadação.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.
São Gonçalo, 23 de junho de 2021.
NELSON RUAS DOS SANTOS
Prefeito
ANEXO DECRETO N.º 237/2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - EXERCÍCIO 2021

Órgão: Fundo Municipal de Saúde.

PROGRAMA DE
TRABALHO

NATUREZA DA
DESPESA

DESPESA FONTE VALOR (R$ 1)

ACRÉSCIMO

23.51.10.305.2092.2.217 3.1.90.11.00  38 2.480 070,64

Recursos provenientes de
excesso de arrecadação

TOTAL GERAL 2.480 070,64

CORRIGENDA DA CORRIGENDA PORTARIA Nº 2017/2021
Publicada no “Diário Oficial Eletrônico” em 31 de maio de 2021.
Onde se lê: ..., Nomear, a contar de 25 de maio de 2021, ...

Leia-se: ..., Nomear, a contar de 26 de maio de 2021, ...

SEMAD
PORTARIA N.º 186/SUBRH/SEMAD/2021.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições do seu cargo, e tendo em vista a delegação de
competência determinada pelo Decreto 004/21, de 12 de janeiro
de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 36 da Lei Municipal n.º
008/2003, regulamentado pelo Decreto Municipal n.º 056/2004, e;
CONSIDERANDO o relatório emitido pela Comissão Especial de
Gestão do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal no
âmbito da Secretaria Municipal de Educação, instituída através
do Decreto Municipal n.º 014 de 14 de janeiro de 2021.
RESOLVE
Art. 1º Conceder uma cota de 03 % (três por cento) de Adicional
de Qualificação Profissional, aos servidores abaixo
relacionados.

MAT NOME ADMISSÃO CARGO COTA INÍCIO PROC

21377 SIMONE DE MACEDO 21.03.2012
PROFESSOR -
DOCENTE Il

04 01.11.2020 25.085/2020

21902
ELIZABETH DA CRUZ
LEAL SONODA

08.05.2013
PROFESSOR
DOCENTE Il

03 01.11.2020 25.117/2020

13594
ELISANGELA PAULINO
DE SOUZA

03.03.1993
PROFESSOR -
DOCENTE II

03 01.11.2020 25.137/2020

18336
MARLETE DA SILVA
SOUZA

15.04.2002 MERENDEIRO 02 01.11.2020 25.143/2020

22471
MARCIA VALERIA
MAGALHAES DE
MELO

22.07.2016
PROFESSOR DOC II /
APOIO
ESPECIALIZADO

01 01.11.2020 25.157/2020

5599
LUCIA CUSTODIO
MONTES

15.05.1980
PROFESSOR -
DOCENTE II

02 01.11.2020 25.160/2020

18402
KATIA DA CUNHA
COSTA DAMASIO

20.04.2004
PROFESSOR -
DOCENTE II

04 01.11.2020 25.163/2020

15385
KATIA DA CUNHA
COSTA DAMASIO

17.04.1998
PROFESSOR -
DOCENTE II

05 01.11.2020 25.167/2020

22901
ALLAN DE MENEZES
CHAGAS

14.09.2016
INSPETOR DE
DISCIPLINA

01 01.11.2020 25.181/2020

20772
FERNANDA ELISA DE
SOUZA PINTO

19.09.2011
PROFESSOR DOC II /
APOIO
ESPECIALIZADO

04 01.11.2020 25.191/2020

23168
FABIO VINICIUS
GOUVEA MOURA

07.12.2016
PROFESSOR DOC I /
MATEMATICA

01 01.11.2020 25.260/2020

16148
MARIA AUXILIADORA
DA SILVA GOMES E
MELO

14.08.1998
PROFESSOR -
DOCENTE I

06 01.11.2020 25.268/2020

20708
FABIANI DE
VASCONCELOS
BARBOSA

26.08.2011
PROFESSOR -
DOCENTE II

02 01.11.2020 25.272/2020

22331
ALEXANDRA
GONCALVES PEREIRA
DOS SANTOS

18.03.2014 MERENDEIRO 01 01.11.2020 25.274/2020

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
São Gonçalo, 06 de maio de 2021.
BRUNO CERQUEIRA RIBEIRO

Secretário Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PMSG N.º 00033/2021 (SRP)
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2.981/2021
HOMOLOGO o resultado do certame licitatório cujo objeto é a
formação de registro de preços para aquisição futura e eventual
de garrafões de 20 (vinte) litros de água mineral natural, que
serão utilizados pelas Secretarias Municipais localizadas na
Sede da Prefeitura Municipal de São Gonçalo e pela Secretaria
Municipal de Educação (SEMED), observadas as demais
especificações contidas no Termo de Referência e no
instrumento convocatório que foram objeto do PREGÃO
ELETRÔNICO PMSG N.º 00033/2021 (SRP), para que produza
seus efeitos legais e jurídicos, em favor da licitante elencada na
planilha a seguir colacionada, que se sagrou  vencedora no
certame e apresentou toda documentação exigida no Edital de
forma correta, sendo considerada apta a fornecer o bem visado
nos autos do processo sub examine:
CNPJ: 09.176.323/0001-05 – ÁGUA MINERAL OÁSIS DA SAÚDE LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO MEDIDA
QUANTIDADE VALOR

UNITÁRIO
ESTIMADO

VALOR
UNITÁRIO

FINAL

VALOR
TOTAL
FINAL SEMAD SEMED

1

Água Mineral Natural, em
garrafões de polietileno, com
capacidade para 20 (vinte)
litros, sem cavidades ou
rebordos internos que
possam reter bactérias ou
outras impurezas nocivas à
saúde humana (dentro das
Normas mais atuais de
Segurança e Higiene).

Unidade 6.000 2.160 R$ 7,27 R$ 3,80 R$ 31.008,00

São Gonçalo, 23 de junho de 2021.
BRUNO CERQUEIRA RIBEIRO
Secretário Municipal de Administração

SEMED